INDICAÇÃO Nº
2824
, DE 2013

INDICAMOS, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, que determine aos órgãos  competentes a construção da quadra poliesportiva e  contratação de dois agentes de organização escolar, com a maior brevidade possível, para  o bom funcionamento da Escola Estadual José Dini localizada na Estrada Municipal, s/n, Bº dos Morais, no Município de Socorro.

JUSTIFICATIVA

A Escola Estadual “José Dini”, do Município de Socorro necessita da construção da quadra esportiva já que os alunos utilizam um quadra da Escola Municipal localizada a 600 mts.  A solicitação do pedido da quadra está descrita no pedido que fora encaminhado à Diretoria Regional de Ensino  de Bragança Pta.

Outro aspecto preocupante na escola é que a falta de agentes compromete o módulo escolar.

A Escola Estadual “José Dini”é um estabelecimento de ensino de grande importância para comunidade de Socorro. Fundada em 03 de Abril de 1992 oferece ensino de qualidade a 256 alunos em três turnos, de onde se depreende a premência ao atendimento das reivindicações consubstanciadas na presente Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Beto Trícoli

SPL - Código de Originalidade: 1145867 160713 1033